
 

 

COMUNE DI 

CASATENOVO 
 

Numero 

 

43 

Data 

 

31/07/2017 

Classificazione 

1-6 

 

Proposta n. 65 / 2017 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

Oggetto: ADESIONE AL CENTRO DI COMPETENZE DIGITALI BRIANZA PER 

L’INNOVAZIONE E LA DIFFUSIONE DI POLITICHE DI E-GOVERNMENT 

. APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE EX ART. 30 D.LGS 

267/2000. 

 
L’anno 2017 addì 31 del mese di Luglio alle ore 20.40 nella sede comunale, previa 

notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di prima  convocazione.  

 

Dei signori Consiglieri assegnati a questo Comune: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

GALBIATI FILIPPO  SI  SIRONI ALFIO AG 

COMI MARTA SI NANNINI SARA SI 

CALDIROLA GAETANO AG GALBUSERA AGOSTINO SI 

VIGANO' DANIELE SI PELLEGRINI MARCO SI 

CRIPPA FABIO SI PALEARI MARCELLO MARIA SI 

PICCHI MARTA SI BERETTA BARBARA AG 

MALDINI MARINELLA SI RAMPIN ROSANNA SI 

PENATI MONICA SI TREVISOL LOANA ELEONORA SI 

BAIO ENRICA SI   

 Presenti: 14      Assenti: 0      Assenti Giustificati: 3 

 

Sono presenti gli Assessori esterni: 

BRAMBILLA DARIO  SI   PIROVANO GUIDO         SI 

 

Assiste  il Supplente Segretario Generale CODARRI PAOLO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti GALBIATI FILIPPO, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 

del giorno. 

 

 
La registrazione audio digitale relativa a questa deliberazione è disponibile sul sito internet dell’ente 

all’indirizzo: 

http://www.comune.casatenovo.lc.it/amministrazione-288-Videoregistrazione_delle_sedute_consigliari 

 

 

 
 

 

 



 

Oggetto: ADESIONE AL CENTRO DI COMPETENZE DIGITALI BRIANZA PER L’INNOVAZIONE 

E LA DIFFUSIONE DI POLITICHE DI E-GOVERNMENT . APPROVAZIONE BOZZA DI 

CONVENZIONE EX ART. 30 D.LGS 267/2000. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che gli Enti locali stanno affrontando un forte processo di cambiamento interno e di 

governo delle relazioni con il proprio territorio ed i cittadini; 

 

Ritenuto che, in particolare, i Comuni siano soggetti fondamentali nel processo di sviluppo della 

società dell’informazione a livello territoriale e interlocutori naturali nel rapporto tra la 

Pubblica Amministrazione, i cittadini e le imprese; 

 

Considerato che: 

• l’utilizzo delle nuove tecnologie volte a migliorare il dialogo tra la pubblica 

amministrazione ed il cittadino ha visto negli ultimi anni l’emergere di una serie di 

strumenti e di servizi che si stanno diffondendo rapidamente; 

• lo sviluppo di piani di “e-government” non riguarda principalmente aspetti tecnologici, 

ma corrisponde all’utilizzo dell’Information and Communication Technology  (I.C.T.) 

nella pubblica amministrazione combinato con il cambiamento organizzativo e 

l’acquisizione di nuove competenze atti al miglioramento dei servizi erogati e dei 

processi democratici; 

Ritenuta strategica una politica territoriale rivolta a condividere l’organizzazione e la gestione 

dei servizi pubblici da erogarsi attraverso sistemi informativi evoluti, garantendo politiche di 

investimento coordinate rivolte all’ottimizzazione nell’utilizzo delle risorse disponibili presso 

ogni singola Amministrazione, nonché a facilitare il reperimento di finanziamenti messi a 

disposizione dallo Stato, dall’Unione Europea e da altri soggetti; 

Considerato che in questi anni diverse Amministrazioni locali del nostro territorio hanno 

sviluppato una collaborazione a seguito dell’adesione a progetti finanziati a livello regionale e 

statale sul fronte dell’I.C.T. per la condivisione di informazioni, nonché per l’elaborazione di un 

modello organizzativo per una gestione associata dei sistemi informativi territoriali; 

Ritenuto che le attività e le esperienze maturate, in fase di realizzazione dei citati progetti, 

rappresentino un patrimonio comune che deve essere mantenuto e sviluppato rafforzando la 

collaborazione fra le Amministrazioni interessate, con l’obiettivo di sostenere ulteriori sviluppi 

sul fronte più complessivo dei sistemi I.C.T; 

Rilevato che in data 04.06.2015, attraverso un percorso condiviso di Anci Lombardia, Regione 

Lombardia e  ReteComuni  è stato  costituito il “Centro di Competenze Digitali Brianza  per 

l’innovazione e la diffusione di politiche di e-government”, di cui il Comune di Monza è capofila;  

Preso atto che la proposta di dare avvio ad una collaborazione fra più Amministrazioni locali per 

una gestione associata di alcuni servizi tecnologici ha come principali motivi: 

• favorire nel medio termine la crescita di competenze sul territorio in grado di 

gestire e mantenere i sistemi tecnologici, nonché sviluppare ed erogare servizi 

integrati più evoluti; 



• ottimizzarne i costi di esercizio e massimizzarne i risultati ottenibili; 

• sostenere il riuso e la diffusione delle migliori esperienze presenti all’interno 

delle Amministrazioni; 

• attivare maggiori risorse finanziarie per gli investimenti necessari; 

• fornire un supporto soprattutto agli Enti aderenti di minori dimensioni, che non 

dispongono di specifiche professionalità interne; 

• condividere conoscenze e opportunità di formazione del personale impegnate 

nella gestione dei servizi. 

Richiamato il Codice dell’Amministrazione Digitale (C.A.D.) approvato con decreto legislativo 7 

marzo 2015, e le successive modifiche ed integrazioni introdotte dal decreto legislativo 30 

dicembre 2010, n. 235.; 

Considerato che il C.A.D (art. 2 Finalità e ambito di applicazione) attribuisce anche alle 

autonomie locali il compito di organizzarsi, con le modalità più appropriate, per l’utilizzo delle 

tecnologie dell’informatizzazione e della comunicazione, al fine di assicurare la disponibilità, la 

gestione, l'accesso, la trasmissione, la conservazione e la fruibilità dell'informazione in modalità 

digitale, 

Richiamata l’Agenda Digitale Lombarda, 2014-2018 approvata D.g.r. 30 maggio 2014- n. X/1887, 

allo scopo di ottenere vantaggi socioeconomici sostenibili sulla base di nuove modalità di 

interazione e collaborazione tra cittadini, imprese e PA che definiscono e attuano insieme azioni 

concrete utilizzando tutte le potenzialità offerte dalla tecnologia; 

Preso atto che tra le possibili forme di collaborazione viene proposta l'aggregazione di Enti locali 

costituita tramite convenzione (di cui all'art. 30 del TUEL), ritenuta la più appropriata ed 

efficace dal punto di vista organizzativo e per gli obiettivi che si intendono perseguire; 

Ritenuto strategico l'obiettivo di perseguire  una  gestione associata di alcuni servizi I.C.T. 

tramite l'aggregazione in un Centro di Competenze Digitali, quale strumento di sostegno agli Enti 

del territorio per attuare lo sviluppo di politiche di e-government.; 

Vista  l’allegata bozza  di “Convenzione per centro di competenze digitali Brianza per 

l'innovazione e la diffusione di politiche di e-government (art. 30 d.lgs 267/2000)”, che fa parte 

integrante del presente atto costituita da n°13 articoli (allegato A); 

Preso atto che l’adesione al Centro di Competenze digitali Brianza  comporta un impegno 

economico diversificato sulla base del numero di residenti al 31 dicembre pari a € 0,15 per 

abitante , e che ulteriori impegni potranno essere stabiliti dalla Conferenza degli Enti 

convenzionati prevista all’art. 4 della convenzione stessa; 

Ritenuto, con il presente atto, di aderire al suddetto Centro di Competenze digitali Brianza, 

approvando la bozza di Convenzione qui allegata; 

Preso atto che il seguente argomento è stato esaminato dalla  Commissione Bilancio, 

Programmazione-  Tributi e affari istituzionali nella seduta del 18.07.2017,  come risulta dal 

relativo verbale, agli atti dell’Ente; 

  

 Udita la Relazione dell’Assessore al Bilancio, Sig. Brambilla Dario, nonché gli interventi dei 

Consiglieri Loana Trevisol, Rosanna Rampin e del Sindaco-Presidente, Filippo Galbiati che, ai 



sensi della legge 241/1990 e s.m.i. nonché dell’art. 58, 5^ comma, del vigente Regolamento del 

Consiglio Comunale (approvato con deliberazione del C.C. n. 63 del 29.11.2011 ed entrato in 

vigore l’ 1.1.2012),  non vengono qui materialmente riportati perché nel rispetto di tale 

normativa sono ricompresi nel “documento” costituito dalla registrazione audio/digitale  della 

seduta ;   

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile espresso dal responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art.49, 1^ comma, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

Visto il parere del Revisore dei Conti espresso in data  14.07.2017 qui allegato; (Allegato B) ; 

 

Visto lo Statuto comunale;  

 

Visti  gli artt. 30 e 42 del  Decreto legislativo 267 del 18/08/2000; 

Con voti n. 13 favorevoli e n. 1 contrario (Loana Trevisol – Movimento cinque stelle), espressi per 

alzata di mano, essendo n. 14 i Consiglieri presenti e votanti e nessuno astenuto; 

 

 

DELIBERA 

1. Di aderire al  Centro di Competenze Digitali Brianza  per l’innovazione e la diffusione di 

politiche di e-government al fine  di dare avvio ad una collaborazione fra più 

Amministrazioni locali per una gestione associata di alcuni servizi tecnologici sul fronte 

dell’I.C.T.;  

2. Di approvare la bozza di “Convenzione per centro di competenze digitali Brianza per 

l'innovazione e la diffusione di politiche di e-government (art. 30 d.lgs 267/2000)” nel 

testo allegato alla presente deliberazione quale parte integrante della stessa composta 

da n° 13 articoli (allegato A); 

3. Di dare atto che la Convenzione avrà la durata stabilita nell’art.11. 

4. Di  demandare al Responsabile del Settore Programmazione Economico Finanziaria gli atti 

conseguenti all’adozione del presente provvedimento, ivi compresa l’assunzione 

dell’impegno di spesa da determinarsi in  €  0,15 per abitante alla data del 31 dicembre; 

5. di dare, infine, atto che il documento-registrazione audio-digitale, relativo alla presente 

deliberazione sarà reso telematicamente pubblico alla pagina relativa al Consiglio 

Comunale del sito web istituzionale (art. 61 – Regolamento per il funzionamento del 

Consiglio Comunale- Pubblicazione delle delibere)  

 

Successivamente, 

tenuto conto dell’urgenza di dare avvio al  procedimento; 

 

Visto l’art. 134, comma 4^ del Tuel; 

 

Con voti n.   13 favorevoli e n. 1 contrario (Loana Trevisol – Movimento cinque stelle), espressi 

per alzata di mano, essendo n. 14 i Consiglieri presenti e votanti e nessuno astenuto; 

 



DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi della normativa 

vigente. 

 

 

 

 

 

Allegati: 

Allegato A – Bozza Convenzione  

Allegato B – Parere revisore dei Conti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

65

ADESIONE AL CENTRO DI COMPETENZE DIGITALI BRIANZA PER L’INNOVAZIONE E LA
DIFFUSIONE DI POLITICHE DI E-GOVERNMENT . APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE EX
ART. 30 D.LGS 267/2000.

2017

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/07/2017

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/07/2017

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SUPPLENTE SEGRETARIO 
GENERALE 

CODARRI PAOLO 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Codarri Paolo;1;31721052335038273785089294852335322678
GALBIATI FILIPPO;2;96231396304097300759453334835063214671



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

DELIBERA N. 43 del 31/07/2017 

 

 

 

Oggetto: ADESIONE AL CENTRO DI COMPETENZE DIGITALI BRIANZA PER L’INNOVAZIONE 

E LA DIFFUSIONE DI POLITICHE DI E-GOVERNMENT . APPROVAZIONE BOZZA DI 

CONVENZIONE EX ART. 30 D.LGS 267/2000. 

 

 

 

Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Casatenovo dal 02/08/2017 al 17/08/2017 

compreso ed è diventato esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 3 Dlgs. 18.08.2000 n. 

267 s.m.i., dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato 

dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

Casatenovo, 21/08/2017 

 

 

Il Segretario Generale 

MENDICINO GIUSEPPE 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

mendicino giuseppe;1;168169068058067369382329516959175375039


